querelam. unde cum lamentacionem refutaret lau-

dauerunt ut supra, millesimo centesimo quinquage

simo sexto octauo die exeunte februarii indictione

tercia.

( CCLXXVIII )

/ Consoli di Genova aggiudicano a Gandolfo de

emerat ab ea que obligate fuerat pignori ipsis filiis Pasteriis un sesto ed 'Дз parte d'una pezza di terra

eiusdem ugonis pro centum solidis quos publico

instrumento congnouerunt ipsum ugonem mutuasse

predicto gandulfo et non possit inde conueniri ab

eis пес ab aliquibus pro eis quia dedit eos ordi-

nacionem consilium, millesimo centesimo quinqua

gesimo sexto, decimoquarto die exeuntis februarii.

indictione tercia, in pontili capituli.

( CGLXXVI )

/ Consoli assoh'ono gli eredi di Buonvassallo Bianco

dalle domande di Sibilla moglie di Carbonaro.

1156, 19 febbraio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

In capitulo cónsules lanfrancus piper. , ogerius

uentus absoluerunt heredes quondam boniuassalli

blanci a sibilia uxore carbonarie et )>er,edibus eius

de requisicione quam faciebat aduersus eos de terra

carbonarie quod inde non possint ulterius conueniri

uel inquietan hoc ideo quia cum indo lamentacio

nem fecisset sponte sua destare . . ... .nf millesimo

centesimo quinquagesimo sexto, décimo die exeunte

februarii indictione tertia.

controversa colla Chiesa di S. Rufflno.

e, -

1156, 24 febbraio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

In pontili capituli cónsules lanfrancus piper, en

ricus aurie. ogerius uentus. wilielmus baronus lau-

dauerunt quod gandul lus de pasteriis banc sextam

et quadragesimain quintam partem unius petie terre

que est in leui in loco ubi dicitur podium cui

coheret ab una parte terra ecclesie sancti rufini

ab alia costa ab alia uia publica de qua erat con-

tencio inter ipsum gandulfum et ecclesia sancti

rufini de leui. et hoc haberet sine contradicione

il ipsius ecclesie et omnium pro ipsa ecclesia hoc ideo

fecerunt quia cum inde conuentio erat inter ipsum

et presbiterum obertum ecclesie illiüs cum earn tie

parte sua et ecclesie quia dc parte ipsius gandulfi

presbiter ille incertus existeret dedit sacramentum

ipsi gandulfo ut sub sacramenti religione tarn suain

quam ecclesie porcionem manifestaret cumque igi-

tur Sacramento manifestauerit se in terra ilia pre-

dictam porcionem habere laudauerunt ut supra.

Millesimo centesimo quinquagesimo sexto quinta

die exeuntis februarii indictione tercia.

Pariter laudauerunt predicte ecclesie sextam et quin

tam decimam illius terre sine contradicione predicti

gandulfi et heredum eius et omnium pro eis ra

cione predicla. ,
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( CCLXXIX )

Testamento di Raimondo Piccenado.

1156, 5 marzo

a una arpa de ferro, una eonca de ramo, quatuor,

senaccerios. unum pedem de candeler de ramo, duos

candelerios de ramo, uiiam scutellam pictam de al-

maria. et una scutella de ramo, duos bacinos de

ramo, duos lcbetes et duos pairólos, unum rcxentar

de ramo, duos anelos de auro. et unum cuiar ar

gent! ruptum. quatuor catenas de . . . tega. imam

lucernam de ramo, et unum dozol de ramo cum

penditore. unum lectum inpictum. duas cocerás de

pluma, duos cosinos unus de corre, et alius de car-

pita dicitur lana, et unum auriger, unum colzerer

de cor. duos coopertores. duos leusoles. et unarn

uellatam. unum orinale et unam securem et unam

balansam cum quinqué libris de ramo, et unum

marcum de ramo, et unam cupam de terra, et

mea solidos quadraginta inter obsequia monument! [> unam amolam cum aqua nanfa. et unam cazam

Dal natulario del Notaio tli Genova Cío. Scriba.

( L. С. )

Testes arnaldus zalofe. martinus pezolis. lombar-

dus sancti egidii. bonus iohannes balbus. beltramus

ermengardus. manfrèdus de cari, paullus montis pe-

sulani. Ego raimundus piccenadus iudico pro anima

et missas et pauperes distribuendos arbitrio petri

fratris mei et poncii de biturri. relinquo potestati

eorum res quas uendant usque annum unum et di-

midium de precio soluat hospitali ierosolimitani soli

dos uiginti fraternitati templi solidos quadraginta С1).,

ilium uel illam de quo uel qua uxor mea grauida

est institue mihi heredem de falcidia et ea sit con-

tentus uel contenta, uxorem meam guilielmam in

stitue mihi heredem ex omnibus aliis meis bonis,

prêter de parte quam habeo in martino et iohanne

seruis de qua institue mihi heredem petrum fra-

trem meum. rogans ipsum ut uxori mee uel certo

nuncio eius soluat in pipere uel denariis usque an

num unum et dimidium libras decern omnem ro-

bam quae scripta est in papiro illo a libras tres с Chiesa di S. Andrea di Carrara siU possesso a"una

de ramo, et unum cozar fie ferro, unum uaxellum

de ureo. unum enaper cum uno enaperode ureo.

una enaper cum una cupa de ligno. unam botam.

unam mezenam de porco. una bota ubi ponuntur

omnes minutas res. duas almusalas. duos baraca-

mos iauni. una pelle uaira pellatas. unam cooper-

turam de cendal uetera. omnes res istas quas hic

scripte sunt racione uxori mee pro x. lib. im. et

colinum et padellam et uoru.

( CCLXXX )

Solimano promette di non molestare i ministri della

inferius possit accipere uxor mea quandocumque

uoluerit et iübeo quod asoluatur. corpus menm se1

pelliri iubeo ad ecclesiam sancti sepulcri (3). si hoc

meum testamentum aliqua iuris sollempnitale de-

ficerit uim codicillorum aut alicuius ultime uolün-

tatis illud obtinere uolo. actum in ospicio ipsius

testatoris millesimo centesimo quinquagesimo sexto

quinto die intrantis marcii indictione tercia.

torre colla corte e col brolio, sotto le репс e con-

dizioni infra, espresse.

1156, 13 marzo

Dáll' originale. Architio di S.Frediano di Lutea.

(G.A.V.)

Nota annessa al sovra esteso testamento e nel me-

desimo enunciata del mobile posseduto dal testatore.

Duos sospeales. una archeta parua. Septem tabulas

de aneto. duas botas, una mostra et duas bancas

de maniar. et duas tabulas de maniar. et quatuor

bancas de sedere in butega. et zoendam de cosina.

scias, fogolarium. tabulas fenestre de caimara. cla-

uatura de cámara latina, duos lectos. zoendas bal-

conum de caimera. duas tendas de canauacio qua-

rum cooperierunt pannos, unum mantellum de co-

niolatis coopertum de scarlata. unum mantellum

uulpis. duos •segias.

Unum. morter de ramo» duos pestelos. duas catenas

ab igne. una graica de ferro ad ponendum scutellas.

(1) Erano dutlqde in Genova i cavállcri o piülluslu i iriéri di san

■ Giovanni Gcrosolimilano e de) Tempio.

(2) Presto la chiesa. Seppellivansi ancora ncl cimilero attiguo alia

rbiesa , non dentro la inedesima.

Anno ab incarnatione domini inillesilno c. L. vt.

itídictione im. mense marcio presencia domni go-

tefredi lunensis episcopi et aliorum bonorum ho-

minum quorum nomina subter leguntur. solimanus

d filius quondam ugonis melege de monte libero per

cariaba quam suis tenebat manibus inuestiuit pro-

misit et firmauit in mano amati prioris sancti fri-

gidiani et rainerii prioris de cariara quod nullo

unquam in tempore molestabit uel inquietabit mi

nistros ecclesie sancti andree de carrara de turri

cum curte et broilo et cum omnibus suis perti-

nentiis sicuti circumdatur muris et extenditur usque

ad aquam nec ipse пес eius heredes per se äüt

per aliquam summissam personam per quoduis in-

genium et ibidem aeeepit ab ipsis supradictis prio-

ribus trigita solidos lucensis monete.

Actum burgo sarzana apud plebem sancti andree

m. idus martii. sub pena ducentorum solidorum

mediolanensis monete. si aliquando ipse solimanus

• 40
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inquielauerit uel molestiam intulerit uel sui heredes

per quoduis ingenium litigauerint de is omnibus si-

cut superius legitur.

Signa f-j" solimani et supradictorum priorum qui

anc cartam refutationis fieri rogauerunt.

Signa jftf manuum ugonis de cornaria. girardi de

arcula timiosi filii. et filippi giurini aldoprandini

filii. et gualteronis fulcerii monachi de ceruaria fi

lii. et caluini sigenaldi. lusiardi de sarzana roga-

torum testium.

■j" Ego bonabrocha notarius sacri palatij post tra-

ditam hanc cartam refutationis scripsi compleui et

dedi.

( CCLXXXII )

( CCLXXXI )

Vendita сГипа pezza di terra fatta da Bonasignora

Bergola ad Oberto Cancelliere.

1156, 18 marzo

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Amicus grillus. sismundus muscula. lanfrancus

filius gandulfi. panisinsinu. bonus iohannes domus

culte, iohannes homo cancellarius. "wilielmus quon

dam hugonis lombardi. Ego bonadomina bergola

accepi a uobis oberto cancellario solidos quadra-

ginta denariorum ianuensium finito precio pro pecia

una terre quam habeo in bisampe prope ecclesiam

sancti martini de uia infra has coherentias. ab uno

latere terra filiorum quondam ingonis ingrioli. ab alio

terra domini archiepiscopi. a tercio terra iohannis

langaschini. a quarto uia publica, et est per men-

suram rectam tabule sex. promitto defenderé ab

omni homine nee impediré penam dupli sicut me-

liorata fuerit aut ualuerit sub extimacione in con-

simili loco iuraui etiam quod non uendiderat eam

пес dederat пес pignori obligauerat. possessionem

te intrare iubeo. promitto etiam quod ad aduentum

filii mei faciam inde uobis fieri cartolam ab ipso

sicuti uester iudex laudauerit. quod si non penam

dupli de precio quieta, actum in domum ipsius

emptoris millesimo centesimo lv. decimoquinto ka-

lendas aprilis indictione tercia.

bendita dun sito presso la casa dAriprando giu-

dice in Milano fatta da Ottone Dareza e Vacca

giugali alio stesso Ariprando.

1156, 21 marzo

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Vagina piscis mediolanensis. ardericus breuicellus.

albertus antonii. iacobus de cropello. guibertus gui-

tonus omnes mediolanenses. Nos oto dareza et uacca

iugales damus ariprando iudici mediolanensi per

uos otonem et dominicum iudices nuncios eius omne

ius quod habemus in terra uacua que est mediolani

prope domum ipsius quod mihi uacce obuenit ex

successione fratris uel alio modo, coheret ei a dua-

bus partibus uia publica, inferius ab occidente terra

guasta. a montibus terra strimidelli. et faciatis inde

uos et heredes uestri aut cui dederitis proprietatis

nomine quicquid uolueritis sine omni nostra no-

strorumque heredum contradicione et omnium per-

sonarum per nos. promittimus etiam per nos no-

strosque heredes prefatam donationem uobis uel

heredibus ueslris aut cui dederitis non impediré

ñeque inquietare, iubemus insuper predictos otonem

et dominicum iudices inde possessionem intrare

per se uel nuncios suos et uobis earn dare, ipsi

uero oto et dominicus memoratorum testium pre-

sentiam iusserunt prefatum guibertum guitonem

inde possessionem intrare et tradere nominate ari-

berto. actum in stacione. w. donumdei millesimo

centesimo quinquagesimo sexto xn. kalendas aprilis

indictione tercia.

( CCLXXXIII )

Testamento di Sibilia di Ribaldo Nocenzio.

1156, 26 marzo

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

Testibus boiamonte de odone. enrico aurie. idone

gontardo. baldisone almari. ogerio ogerio

benso. philippo de iusta. ugone botino. Ego sibilia

filia quondam ribaldi nocencii et única filia iudico

pro anima mea libras quadraginta. ex istis dentur

opere ecclesie sancti laurentii solidos uiginti. opere

ecclesie sancti siri solidos uiginti. sánete marie de

castro solidos decern, sancto bartholomeo de fossato
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solidos uiginti. ecclesie sancti andree de sexto li

bras decern ubi corpus meum sepelliri iubeo. ma-

xitnille monace filie boiamontis de odone solidos

triginta. richelde filie benetica consanguinee mee

libras quinqué, sarafine amice mee libras tres,

drude pésate solidos quinqué, hoc in dispositione

ribaldi de saraphia ut superius determinatur danda

concedo et relinquo obsequiis monumenti et missis

pauperibusque usque in ipsis quadraginta libris.

uiro meo boiamonti do lego libras triginta si ma-

numiserit gazcllam (0 ancillam suam si ipsa baptisa-

uerit se usque proximum pentecostem. si non ma-

numiserit tantum libras uiginti do ei. hoc dico

etiam si ipse soluerit libras quinquaginta et quinqué

kapitalem et proficuum quas cum eo accepi. sine

autem solutione eius debiti legatum illud depntetur.

ex reliquis bonis meis tres filias meas heredes mihi

instituo pro equalibus porcionibus. si qua uero ea-

rum sine heredes decesserit aliis hereditatem resti

tuât, hoc i ta quod in hobitu meo teneantur dare

libras quindecim in eis que necessaria erunt su-

pulture corporis mee pauperibus et missis in di

spositione ribaldi de saraphia et ab eis usque in

quadraginta. quod remanet usque ad annum unura

distribuendas ut superius determinatur. si quis eo-

rum dationi isti fauere nollct falcidia tantum de

tracta hereditatis portionem fauentibus restituât et

esset exheredata. et si omnes similiter ipsi solutioni

minime fauerent essent exherédale seruata eis fal

cidia eaque omnia ecclesie sancti andree de sexto

lego tarnen quod teneatur predictam solutionem

prestare, ut quod disposui obseruelur. si deficeret

hoc testamentum iure codicillorum etc. actum in

domum istius testatricis millesimo centesimo quin-

quagesimo sexto séptimo kalendas aprilis indictionc

tercia.

( CCLXXX1V )

Sentenza de' Consoli di Genova in favore

di Romano di Casella contro Gerardo Confectore.

1156, 27 marzo

Dal ndtulario del Notait) di Genova Gio. Scriba.

( L. C. )

In pontili capituli cónsules e. aurie. w. buronus.

ogerius uentus laudauerunt quod romanus de ca

sella haberet in bonis gerardi confectoris solidos

uiginti sex denariorum et possit eos accipere sine

contradictione eius et omnium pro eo. hoc ideo

quia cum romanus ante ipsos inde conquireretur.

ipso gerardo dcbituin non negante, sed quod de

usura esset obiiciendo. iurauit nominatus romanus

(1) Ecco nolilia d'una schiava pagana, a cui si promette la liberta,

ove si batlezzi. Vedi sal commcrcio degli schiavi in Genova la Nota

insería tra' miei Opuscoli.

a quod capitalis erat in et non de usura unde ut

supra laudauerunt. millesimo centesimo quinquage-

simo sexto, sexto kalendas aprilis indictione tercia.

( CCLXXXV )

Amaldo Maestro e Giordano Piacenza promettono

pagare fra certo tempo lire quattordici a Belmosto

per prezzo di legno di Brasile.

1156 , 27 marzo

Dai nolulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

Ь ( L. C. )

Testes conradus porcellus. albcricus uassallus

gambalixa. petrus artodi. Nos amaldus magister et

iordanus nepos quondam iohannis placentie accepi-

mus a te belmusto tantum brazile W unde promit-

timus dare tibi uel tuo certo misso libras qualuor-

decim denariorum usque octauam proximi pasee,

quod si non fecerimus penam dupli tibi stipulanti

promittimus bona pignori possis unumquemque

conuenire de toto. actum prope campanile sancti

laurentii millesimo centesimo quinquagesimo sexto,

sexto kalendas aprilis indictionc tercia.

с ( CCLXXXVI )

Convenzione tra Goffredo Vescovo di Luni

e Rainero Sacerdote e PiHore di Carrara (*).

1156 , in marzo

Da copia autentica. Archivio di S. Frediano di Lutt a.

(G.A.V.)

Anno ab incarnatione doinini millesimo centesimo

quinquagesimo sexto, indictione quarta. mense mar-

tii. Placuit itaque et bona uoluntate conuenit inter

^ (1) Legno rosso colorante appartenente al genere caesalpinia. Al-

cune delle specie di queslo legno ci venivano fin da tempi anlichis-

simi dalle Indio , dal Giappone , dalle Moluccbe. Quando si scopri

l'America méridionale , una parte delta medesima ebbe il nome di

Brasile per la quantità di tali legni che produceva. Male adunque il

Dictionnaire du commerce scrive : c'est le Brésil gui nous les a d'abord

fournis. Ecco prova evidente del suo errore in questo documento.

(2) Gl' Imperatori Carolingi donarono ai Vescovi e Conti di Luni

la corte di Carrara quando cotesto paese era in totale abbandono.

Ottone I nel 963 conformó loro questa donatione. Nuova e più larga

donatione fu falta a quei Prelati da Fcderigo I nel 1185, e da Ar-

rigo VI nel 1191. Nei privilegi de' quali Sovrani vennero specificate

e cómprese le cave Carraresi cum alpibus lapidicinis etiam marmorum ,

come consta da varii atti pubblicati dall'Ugbelli nel torn. I delta sua

Italia Sacra, trattando del rescovado di Luni-Sarzana, e da attri rac-

colli e inserti nel códice Pellavicino o Pallavicino del Capilolo Sar-

zanese.

Un i sirштмИо scritto nel Brolio ( piccolo parco ) del Vescovo Lu-

nense a Carrara) porta la data del 26 luglio 998: è relativo alia ri-

nunzia falla dal Márchese Oberto figlio d'altro Oberto, che fu Márchese

e Conte del palazzo di Otlone 1 , in mano del Vescovo Gollifredo I ,
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donnum goltefredum luiiensis ccclesie episcopum

et rainerium sacerdotcm et priorem de carraña ut

predictus prior ad uicem supradicte ecclesie sancti

andree de carraria habeat libere et sine alicuius mo-

lestatione et sine ulla exactione bigullum cum omni

iure prefate plebis et cum omni iure ipsius bigulli.

scilicet casa que est iuxta plebem cum terra et cum

omnibus super se habentibus et castagnetum de ca-

nale de faiana sicut in cartilla oblationis facte in

predicta plebe a predicto bigollo (sic). continetur

et quodquod propter proprietatem habere uisus est.

ita tamen ut reddat in ecclesia sánete marie de luna

id quod in scriptura ab eldeberto episcopo lunensi

facta continetur uidelicet partem suam de uno de-

nario tantum quem inter se et consortes suos an-

nualiter reddere debent in ecclesia sánete marie de

luna, hec omnia supradicta domnus gottefredus con

cessit et liberauit in manu domni rainerii sacerdotis

et prioris de carraria pro timoré dei et amore ec

clesie sancti fridiani.

Actum carrarie in canónica predicte plebis.

■f Ego gottefredus episcopus subscripsi.

Signum ffj- manuum ugonis de coruaria et girardi

de arcura et guilielmi de fauce noua.

f Ego bonabrocca notarius sacri palatii hanc car-

tam post traditam compleui et dedi.

f Gottefredus notarius domni imperatoris autenti-

cum illud studiose exemplaui.

j- Tullius notarius domni imperatoris autenticum

illud uidi et legi unde hoc exemplum sumptum est

et hic subscripsi.

f Lodouicus domni imperatoris notarius autenticum

illud uidi et legi unde hoc exemplum est et hic

subscripsi.

•f Tullius notarius domni imperatoris autenticum

exemplum de exemplari fideliter exemplaui.

■f Guilielmus notarius domni imperatoris exemplum

illud de autentico sumptum uidi et legi unde hoc

aliud factum est et hic subscripsi.

■j- Otto notarius domni imperatoris exemplar illud

unde hoc aliud exemplum sumptum est uidi et legi

et hic subscripsi.

( CCLXXXVII )

Aimone di Mongiowtto dona alla Chiesa diS. Egidio

Vallodio donato da Stefano e Gisoardo íuo ßglio.

1 156 , in marzo

( A. G. )

Notum sit omnibus quoniam aymo montisioueti

donat et finit et pro Se et pro philippo fratre suo

ecclesie s. egidii uidelicet amedeo prepósito eius-

¿ dem ecclesie et ceteris sëruitoribus totum illud alo

dium quod stephanus et gisoardus films eius dede-

runt predicte ecclesie et quicquid ibi commendauc-

runt. et insuper finit et extinguit totam illam que-

rimoniam quam ipsemet et philippus frater eius

habebant aduersus praedictam ecclesiam pro pre-

fato dono, itaque in pace possideat et sine inquie-

tatione donum stephani et gisoardi. et commenda-

tione eorum amodo ecclesie sancti egidii et eius

semientes, et si forte contigerit quod aliquis hoc

donum amodo aliqua fraude inquietet et submo-

ueat L. librarum puri argenti pro pena remocionis

culpabilis existât, et prefatum donum ecclesie sancti

egidii et sëruitoribus eius in duplum (sic) restituât.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

с subsci-ipsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus ante ecclesiam sánete marie et sancti iohannis

feria il mense marcio. régnante frederico impera-

tore. anno domini m. c. l. vi.

( CGLXXXVIII )

Pandolfo confessa d'aver ricevuta certa somma per

prezzo di terreno occupato per le torri ed i mwi

délia cittci ; con riserva dei dritti contpetenli ad